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Sammendrag: 

COOP Eiendom AS planlegger et byggeprosjekt i Anton Jensensgate 2 på Korten i Tønsberg 

kommune.  

Grunnen på tomta består av bløt og kompressibel kvikkleire til 10-15 m dybde under et fast og 1,5 

m tykt topplag av fyllmasser og tørrskorpeleire/silt.  

Siden grunnen inneholder et kvikkleirelag av betydelig mektighet som kan gå over i flytefase, er 

grunnen på tomta klassifisert til å være grunntype S2 med forsterkningsfaktor S = 2,0. 

Ut fra en helhetsvurdering av grunnforhold og mottatte planer, vil vi anbefale at utgraving for 

kjeller sikres ved spunt og innvendig stabilisering av kvikkleire med kalk/sement. Kalk/sementpelene 

settes til fjell slik at bygget etterpå fundamenteres på hel, konstruktiv bunnplate direkte på KC-

pelene. Kjelleren utføres vanntett og dimensjoneres for oppløft pga høy grunnvannstand. 

Stabilisering av grunnen med kalk/sement til fjell vil endre grunntype og forsterkningsfaktor til 

grunntype C eller D med grunnforsterkningsfaktor S = 1,4 eller S = 1,6. 

Områdestabiliteten må dokumenteres særskilt da byggeområdet består av bløt kvikkleire.  

Nærmere vurderinger framgår av rapporten. 
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1 Innledning 

COOP Eiendom AS planlegger et prosjekt i Anton Jensensgate 2 på Korten i Tønsberg kommune. 

Området ligger vest for Tønsberg sentrum. GrunnTeknikk AS er engasjert for å utføre en innledende 

og orienterende grunnundersøkelse på tomta. 

Kontaktperson for oppdraget har vært Henning Thoresen ved Kristiansen & Bernhardt arkitektur 

interiør AS. 

Foreliggende rapport gir en beskrivelse av utførte undersøkelser. I henhold til avtale inneholder 

rapporten også innledende/generelle anbefalinger vedrørende grave- og fundamenteringsløsninger, 

samt seismiske forhold og områdestabilitet. Rapporten inneholder ikke detaljprosjektering. 

2 Utførte grunnundersøkelser 

Grunnundersøkelsene er utført av GeoStrøm AS med hydraulisk borerigg i mai 2013. Borprogrammet er 

utarbeidet av GrunnTeknikk AS med bakgrunn i mottatte planer fra oppdragsgiver. Følgende 

undersøkelser er utført: 

- 4 stk. totalsonderinger avsluttet mot fast grunn/antatt fjell 

- 1 stk. prøvetaking med opptak av uforstyrrede 54 mm prøver 

Prøvene fra prøvetakingen er analysert i henhold til standard rutine i geoteknisk laboratorium. 

Borpunktene er målt inn med GPS av GeoStrøm AS. 

Vi kjenner til at det tidligere er utført grunnundersøkelser på nabotomta i nord, for Ringvei Nord-

prosjektet av Statens Vegvesen og på tomter lenger syd. Disse undersøkelsene er ikke vurdert i denne 

rapporten 

3 Terreng og grunnforhold 

Borplan med plassering av utførte boringer er vist på tegning 110575-1. Ved hver boring er det angitt 

terrengkote, antatt fjellkote og borede dybder i løsmasser. Resultatene fra prøvetaking PR4 er vist på 

tegning 110575-10 og totalsonderingene er vist på tegningene -20 til -23. 

3.1 Terreng 

Den undersøkte tomta i Anton Jensensgate 2 ligger på Korten i Tønsberg kommune, vest for 

Tønsberg sentrum. 

Tomteområdet ligger øst for Kjelleveien, nord og vest for Anton Jenssens gate, og syd for 

eksisterende bygg i Anton Jenssens gate 4. Terrenget i området er tilnærmet flatt med svakt fall mot 

vest. Innmålte høyder i borpunktene varierer fra kote +2,5 i punktene 2 og 3 til kote +2,9 i punkt 1. 

Området er i dag delvis bebygd av næringsbygg og delvis parkeringsplass. Området er avgrenset av 

gang- og sykkelvei mot vest, veiarealer mot syd og øst og av bebyggelse mot nord. 

Oversiktsbilde fra norgeibilder.no sin kartløsning er vist på neste side.  
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Bilde 1 Oversiktsbilde fra norgeibilder.no. Det aktuelle området er merket med rødt. 

3.2 Grunnforhold 

 
 

Figur 1 Løsmassekart fra NGU sine nettsider. Det aktuelle området er merket i rødt. 



   110575r1 

  14. juni 2013 

Side 5 

 

 

 

Løsmassekart fra NGU sine nettsider viser antatte grunnforhold. Løsmassene i det aktuelle området er 

beskrevet som «fyllmasse». Fyllmassene beskriver bare det øverste laget av grunnen som følge av 

menneskelig byggeaktivitet i området. Nært byggeområdet i vest er grunnforholdene beskrevet som 

«tykk havavsetning». Det forventes dermed at dypere lag i grunnen er havavsetninger.  

Totalsonderingene viser relativt lik oppførsel i alle borpunktene. Ned til dybde 1,5 m under terreng 

viser totalsonderingene variabel/middels høy bormotstand og indikerer et topplag av fyllmasser og 

tørrskorpeleire. Under topplaget er det registrert et lag med lav og til dels meget lav bormotstand. 

Bormotstanden er konstant eller avtakende med dybden og indikerer sensitive og sannsynlig kvikke 

masser. Over fast grunn/mulig fjell er det registrert et tynt lag med antatt sand/morene med høy 

bormotstand. Boringene er avsluttet mot fast grunn eller mulig fjell ved ca. 10 m dybde for boring 1 

og ved 12-13 m dybde for boringene 2-4. 

For prøvetakingen er det forboret ned til 2 m dybde. I 2-3 m dybde er det registrert et tynt lag av 

siltig, sandig leire med vanninnhold w = 33-36 % og tyngdetetthet 19,1 kN/m3. Leira har en 

flytegrense wL = 30 % og en plastisitet rundt IP = 10. Leira klassifiseres dermed med lav eller middels 

plastisitet. Konus- og enaksiale trykkforsøk viser udrenert skjærstyrke su = 19-24 kPa. Omrørt 

skjærstyrke er målt til til su = 1-3 kPa, hvilket betyr en middels sensitiv leire med St = 9-16. 

Fra 3-8 m dybde, hvor prøvetakingen er avsluttet, er det registrert bløt til meget bløt siltig, sandig 

kvikkleire med vanninnhold w = 36-52% og tyngdetetthet ca. 18 kN/m3. Høyt vanninnhold og lav 

romvekt tilsier at leira er meget kompressibel. Leira har flytegrense  wL = 30 % og er lav til middels 

plastisk med IP = 10. Udrenert skjærstyrke er målt til su = 10-20 kPa Målingene tyder på en svak 

styrkeøkning i dybden.  Kvikkleira er meget sensitiv med St = 200.   

Grunnvannstanden er ikke målt. 

4 Geotekniske vurderinger 

Det er registrert bløt og kompressibel kvikkleire på tomta allerede fra 2-2,5 m under dagens terreng. 

Tilleggslaster på grunnen fra bygningslaster eller oppfylling vil derfor kunne gi store og uakseptable 

setninger i grunnen. Videre vil gravearbeider dypere enn 1,5-2 m dybde kreve stabiliserende tiltak. 

Mottatte planer viser at det vurderes to ulike alternativer for nybygget: et firkantet «atriumbygg» eller 

et «vinkelbygg». I utgangspunktet er bygget planlagt med underliggende parkeringskjeller. 

 
Figur 2 Snitt, planlagt bygg 
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Figur 3 Plantegning, 2 bygningsalternativer (fra regulering av Asplan Viak) 

 

4.1 Utgraving for kjeller- lokalstabilitet 

Mottatte planer viser underliggende kjeller med kotehøyde overkant laveste gulv på kote +0,6. Det 

legges derfor til grunn at støping av gulv og underliggende avrettingslag medfører utgraving til ca kote 

+0. Utgraving som angitt medfører gravedybde på 2,5-3m i byggeområdet regnet fra dagens terreng. 

2,5-3 m gravedybde medfører graving 0,5-1 m ned i bløt kvikkleire. Den sensitive kvikkleira har ikke 

tilstrekkelig bæreevne til anleggsarbeider og trafikkering med maskiner. Vi har ikke utført 

stabilitetsberegninger, men fri graving til 3 dybde ned i kvikkleire, vil ikke ha tilstrekkelig sikkerhet i 

gravefasen. 

Det vil derfor være nødvendig med tiltak for å sikre stabil utgraving. Eventuelle lokale brudd i 

kvikkleire i byggegropa kan få store konsekvenser og kan true bebyggelsen rundt. All utgraving må 

derfor prosjekteres med tilstrekkelig sikkerhet. Aktuelle sikringstiltak vil avhenge av valgt utforming av 

bygget. I rapporten har vi vurdert følgende alternativer for sikring; 

1. Spunt til fjell med innvendig/utvendig avstiving 

2. Spunt avsluttet i løsmasser og innvendig stabilisering av kvikkleire med kalk/sement. 

4.1.1 Alternativ med avstivet spunt til fjell  

For byggeområdet er det antatt fjelldybder 10-13 m i borpunktene.  

En mulig løsning for sikring av byggegruben er å ramme spunt rundt hele gropa. Spunten rammes og 

dybles til fjell. Spunten må stives av i toppen for å sikre stabilitet og for å redusere risiko for  

setningsskader på nabobygg.  

Dersom alternativ «vinkelbygg» velges, vil innvendig avstivning være mest aktuell løsning.  
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Dersom alternativet med «atriumbygg» velges vil innvendige stivere bli meget lange, og det vil være 

mest aktuelt å stive av spunten med utvendige fjellstag. Bruk av utvendige fjellstag krever at 

fjelloverflaten utenfor bygget kartlegges ved supplerende boring. Utvendige fjellstag vil muligens komme 

inn under eksisterende bygg i nord. Dette må kontrolleres i forhold til fundamentering av eksisterende 

bygg. 

Når byggegruben er sikret, gjøres utgravingen seksjonsvis med støping av magerbetong på traubunn.   

4.1.2 Alternativ med fri uavstivet spunt og kalksementstabilisering 

Et alternativ til å benytte avstivet spunt til fjell, er å ramme spunt rundt hele byggegruben og deretter 

stabilisere kvikkleira innenfor spunten med innblanding med kalk/sement. Kalk/sementpelene settes i 

kontakt med spunt og i ribbemønster som vist i prinsipp på figur under. 

Graveplanum

terreng

//    \\ //    \\ //    \\

Rammet spunt,

kalk/sementribber

Kalk/sementpeler i ribber
ø=80 cm, 10 cm overlapp
 L = vurderes

Spunt

Prinsippsnitt                                                                                        Plan

Planlagt bygg

U1

//    \\

 
Figur 4 Prinsipp stabilisering med kalk/sement 

Vi regner med at 8-10 m lang, fri og uavstivet spunt vil være tilstrekkelig. Lengdene på 

kalk/sementpelene vil avhenge av om man benytter KC-pelene til som fundamentunderlag for bygget 

eller ikke (se kap. 4.2 under). 

Det vil ikke være nødvendig med magerbetong på stabilisert traubunn, men det kan vurderes et 

pukklag på fiberduk som underlag/avretting for anleggsarbeider. 

4.2 Fundamenteringsløsninger 

Det er registrert bløt og kompressibel kvikkleire på tomta allerede fra 2-2,5 m under dagens terreng. 

Tilleggslaster på grunnen fra bygningslaster eller oppfylling vil derfor kunne gi store og uakseptable 

setninger i grunnen. Et bygg i 5 etasjer som vist bør derfor i sin helhet fundamenters til fjell, enten 

ved peler til fjell eller ved kalk/sementstabilisert grunn til fjell. De ulike løsningene er nærmere 

beskrevet under. 

Dersom det 5 etasjer høye bygget ikke skal ha kjeller, bør bærende konstruksjoner og laveste gulv 

fundamenteres frittbærende til fjell på peler. Mest aktuell løsning vil være rammede betongpeler. Antatt 

pelelengde er 10-15 m. Pelelengder kan avvike fra antatt lengde. 
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Mottatte planer viser imidlertid et bygg med 5 etasjer og underliggende kjeller. Dersom utgravingen av 

byggegruben sikres med grunnforsterkning med kalk/sement, vil en mulig fundamenteringsløsning være 

å sette kalk/sementpelene til fjell og fundamentere bygget direkte på kalk/sementpelene. Det benyttes 

da hel, konstruktiv bunnplate av betong direkte på KC-stabilisert grunn.  

Dersom det velges å benytte en løsning med avstivet spunt uten kalk/sementstabilisering for 

utgraving, bør bygg og laveste gulv fundamenteres frittbærende på borede peler til fjell. Mest aktuell 

løsning vil da være å senke en borerigg ned på utstøpt magerbetongdekke og så sette stålkjernepeler 

i utsparinger/utsagde hull i magerbetongen. Antatte pelelengder fra planum vil være 7-12 m.  

Kjelleren må utføres vanntett og dimensjoneres for oppløft som følge av høyt grunnvann/flom. 

 

4.3 Seismiske forhold 

Grunnen inneholder et kvikkleirelag av betydelig mektighet som kan gå over i flytefase. Eurokode 8-1 

tabell NA.3.1 klassifiserer dermed grunnen til å være grunntype S2. 

 

For ustabilisert grunn av kvikkleire må forsterkningsfaktor S samt verdier for parametere som beskriver 

elastisk responsspekter beregnes spesielt for å oppnå en optimal løsning. 

RIF-veileder for dimensjonering mht. jordskjelv angir imidlertid forskjellige responsspektre for grunn som 

består av bløt leire og kvikk leire med ulike dybder til fjell. Figur 3.2 fra RIF-veilederen viser at det 

ved fjelldybder på D = 10 – 20 m innenfor området kan benyttes S = 2,0 med tilhørende 

responsspektrum (Smax ca 5,0) 
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Dersom grunnen kalk/sementstabiliseres under framtidig bygg, må grunntype og forsterkningsfaktor 

beregnes særskilt avhengig av dybder og omfang av stabilisering på det aktuelle stedet. Vi regner med 

at grunntype C eller D med grunnforsterkningsfaktor S = 1,4 eller S = 1,6 vil være sannsynlig for 

kalk/sementstabilisert grunn, ref. tabell NA.3.3 under. 

 

 

4.4 Områdestabilitet 

Det er påvist bløt kvikkleire på byggeområdet. For utbygging på kvikkleire må områdestabiliteten 

dokumenteres i henhold til NVEs veileder, ref [2]. Da terrenget er flatt mot sjøen og Byfjorden er 
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meget langgrunn, regner vi med at områdestabiliteten er tilfredsstillende for området. Det må 

imidlertid gjøres en særskilt vurdering av dette iht ref. [2].   

 

4.5 Anbefaling 

Ut fra en helhetsvurdering av grunnforhold og mottatte planer, vil vi anbefale at utgraving for kjeller 

sikres ved spunt og innvendig stabilisering av kvikkleire med kalk/sement. Kalk/sementpelene settes til 

fjell slik at bygget etterpå fundamenteres på hel, konstruktiv bunnplate direkte på KC-pelene. Kjelleren 

utføres vanntett og dimensjoneres for oppløft pga høy grunnvannstand. 

5 Kritiske forhold 

Det er påvist krevende grunnforhold på tomta med bløt kvikkleire allerede fra 2-2,5 m dybde under 

terreng. Alle grunnarbeider må derfor detaljprosjekteres og følges opp i byggefasen av geoteknisk 

sakkyndig. 

Dersom det velges sikring av byggegruben med spunt til fjell, vil det være nødvendig med supplerende 

grunnundersøkelser i spuntlinja og i området for stagforankringene. 

Før grunnarbeider starter opp må utsatte nabobygg tilstandsregistreres. Videre bør det planlegges og 

gjennomføres setningskontroll av nabobygg ved montering og innmåling av setningsbolter. 

Eventuell oppfylling for å heve terrengnivået rundt bygget vil medføre setninger i grunnen. Oppfylling 

bør derfor gjøres kompensert med lette masser, spesielt i overganger ved inngangspartier etc. 
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